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区人民政府：
根据我区教育实际情况，区教育局制定了《白碱滩区中学寄宿制改革方案》，因改革方案涉及教育资源配置优化、基础设施建设等重大事项。现向区政府常务会提请审议《白碱滩区中学寄宿制改革方案》。
一、背景依据
近年来，我区面临本地生源减少、非本地生源增多且生源总量下降的总体趋势。流动人口比例增大，外地户籍学生占比达到51%。外来务工人员家庭和长期野外作业人员家庭比例高，该群体子女因家长忙于生计，普遍存在家庭教育缺失，课后无人监管等问题，导致全区教育质量难以有效提升。通过寄宿制学校建设，为学生提供优质跟踪式教育服务，弥补家庭教育缺失，有效解决我区当前面临的教育困境，进一步推动教育高质量发展。
二、审核研究情况
区教育局结合2025年至2027年中小学新生人数变化预测情况，按照“分步实施，稳步推进”的原则，制定了详细的寄宿制改革推进方案，并对改革过程中可能面临的困难进行了全面梳理与分析。2月21日，区教育局面向第五中学初二年级、第十中学三个年级的走读生及其家长开展寄宿制改革意向调研，共发放问卷913份（学生436份、家长477份）。数据显示，89.88%的学生、90%以上的家长支持寄宿制改革。
三、核心内容
根据我区中小学新生人数变化分析，预计到2027年，我区初中新生人数将会达到峰值，但小学新生人数已进入衰减期，根据这个情况，区教育局党组研究决定，按照“分步实施，稳步推进”的原则，以2027年为界限，到2031年9月，分三个阶段完成寄宿制改革。现提请区政府常务会议研究审议。
	阶段
	时间
	预计达成目标

	第一阶段
	2025年9月实施
	1.第五中学初三年级走读生全部转为寄宿制，总寄宿人数达1250人。
2.第十中学三个年级走读生全面推行寄宿制，总寄宿人数达1620人。
3.第十三中学高中三个年级选拔400名优秀学生入住。

	第二阶段
	2027年9月完成
	1.第五中学完成初二、初三年级走读生寄宿，总寄宿人数达1500人。
2.第十三中学维持高中400名优秀学生的住宿安排不变，同时将约 50 名初中学生分流至第十中学寄宿。
3.第十中学接收第十三中学分流的约 50 名初中学生入住。

	第三阶段
	至2031年9完成
	1.第五中学初中三个年级全部实施寄宿制。
2.第十中学三个年级走读生全部寄宿。
3.第十三中学转型为独立高级中学，高中三个年级全面推行寄宿制。


第一阶段（2025年9月至2027年7月）本级财政需承担每年46.8万元的外包服务费用；
	类别
	第五中学
	第十中学
	第十三中学
	合计
	依据
	备注

	食堂工作人员
	+5
	+3
	0
	+8
	关于印发《新疆区内初中班、区内高中班学校食堂管理暂行规定（试行）》的通知（新教内学〔2014〕2号）
	食堂未配备机械设备的情况下，应按照1:40的比例配备工作人员

	宿舍生活老师
	+0
	+2
	0
	+2
	第十中学启用一栋改造宿舍楼
	

	劳务外派人员工资
	19.2万元/年
	27.6万元/年
	--
	46.8万元/年
	目前劳务外派人员平均工资
	食堂4000元/月，生活老师3500元/月


第二阶段（2027年9月至2031年7月）本级财政需承担每年46.8万元的外包服务费用，此外需向上争取2000万元资金，用于五中新建宿舍楼；
	类别
	第五中学
	第十中学
	第十三中学
	合计
	依据
	备注

	食堂工作人员
	+6
	+2
	0
	+8
	关于印发《新疆区内初中班、区内高中班学校食堂管理暂行规定（试行）》的通知（新教内学〔2014〕2号）
	食堂未配备机械设备的情况下，应按照1:40的比例配备工作人员

	宿舍生活老师
	+2
	0
	0
	+2
	第五中学新建一栋宿舍楼
	

	劳务外派人员工资
	37.2万元/年
	9.6万元/年
	0
	46.8万元/年
	目前劳务外派人员平均工资
	食堂4000元/月，生活老师3500元/月


第三阶段（2031年9月以后）本级财政需承担每年80.4万元的外包服务费用，还需向上争取5000万元资金，用于十三中新建宿舍楼。
	类别
	第五中学
	第十中学
	第十三中学
	合计
	依据
	备注

	食堂工作人员
	+8
	+7
	0
	+15
	关于印发《新疆区内初中班、区内高中班学校食堂管理暂行规定（试行）》的通知（新教内学〔2014〕2号）
	食堂未配备机械设备的情况下，应按照1:40的比例配备工作人员

	宿舍生活老师
	0
	0
	+2
	+2
	第十三中学新增一栋宿舍楼
	

	劳务外派人员工资
	38.4万元/年
	33.6万元/年
	8.4万元/年
	80.4万元/年
	目前劳务外派人员平均工资
	食堂4000元/月，生活老师3500元/月
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